
quinta-feira, 6 de abril de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (69) – 409

 SUD MENUCCI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUD MENUCCI

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 014/2023 - CARTA CONVITE N° 001/2023 

PROCESSO N° 039/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUD MEN-

NUCCI
CONTRATADA: JAQUELINE NUNES VIEIRA DE LIMA 

33297129883
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-

MENTO DE KITS DE UNIFORMES PARA OS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO. VALOR: R$ 67.650,00 (sessenta e sete 
mil, seiscentos e cinquenta reais). Vigência: 30 (trinta) dias. Data 
de assinatura: 04 de abril de 2023. José Urbino dos Santos Neto 
- Prefeito Municipal

 SUMARÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023 - ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Rural 
adjudica o objeto da Licitação nº 008/2023, junto a empresa 
INDÚSTRIA TÉCNICA HILÁRIO LTDA e homologa o procedimento 
licitatório destinado a AQUISIÇÃO DE MÁQUINA DE DEMARCA-
ÇÃO VIÁRIA, para que produza os devidos efeitos legais.

SUMARÉ,05 de ABRIL DE 2023
MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 COMUNICADO DE REVOGAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 156/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2022
A Prefeitura Municipal de Sumaré, através da Divisão 

de Licitações e Compras, torna público que fica REVOGA-
DA a Licitação nº 156/2022, destinada CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE SISTE-
MA INFORMATIZADO CONTABILIDADE E PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTÁRIO, INCLUINDO AINDA SERVIÇOS DE INSTALA-
ÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, TREINAMENTO, IMPLANTAÇÃO, 
MANUTENÇÃO, GARANTIA DE ATUALIZAÇÃO LEGAL, ATUA-
LIZAÇÃO TECNOLÓGICA, SUPORTE TÉCNICO E PROVIMENTO 
DE DATACENTER PARA ATENDIMENTO DE NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE SUMARÉ E DEMAIS ÓRGÃOS DA ADMINISTRA-
ÇÃO DIRETA E INDIRETA, COMO DO LEGISLATIVO E IMPLE-
MENTAÇÃO DO SIAFIC pelos motivos expostos nos autos do 
processo licitatório.

Nos termos do artigo 109 - Inciso I - letra "c" da Lei Federal 
de Licitações, fica aberto o prazo de cinco (05) dias úteis para 
eventual recurso.

Sumaré,05 de abril de 2023
MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO

 CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

 EXTRATO DE CONTRATO 05/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO 03/2023 - PROC. ADM 47/2023
DE ACORDO COM ART. 24, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 

8.666/93
CONTRATADA: CARLOS ROBERTO DE SOUZA 74530429920
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E
CORRETIVA EM PURIFICADORES DE ÁGUA
VALOR TOTAL: R$ 14.552,00 (quatorze mil, quinhentos e 

cinquenta
e dois reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
Sumaré, 29 de março de 2023.
Hélio Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré

 SUZANO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 001/2023 – EXECUTAR AS OBRAS DE RECAPEA-
MENTO ASFÁLTICO NAS AVENIDAS MANOEL CASANOVA E LUIZ 
BIANCONI, NO MUNICÍPIO DE SUZANO.

TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
que o Senhor Secretário Municipal de Manutenção e Serviços 
Urbanos HOMOLOGOU a classificação proferida e ADJUDICOU 
o objeto da presente CONCORRÊNCIA PÚBLICA à empresa 
CASAMAX COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA, com o valor global de 
R$ 3.605.063,88 (Três milhões, seiscentos e cinco mil, sessenta e 
três reais, oitocentos e oito centavos).

SAMUEL DE OLIVEIRA - Secretário Municipal de Manuten-
ção e Serviços Urbanos.

 PREGÃO ELETRÔNICO EXCLUSIVO PARA EMPRESAS ME/
EPP ABERTO JUNTO AO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E 
LICITAÇÕES:

Nº: 037/2023 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO DE 
PACIENTES – TÉRMINO DE ENVIO, ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO 
DAS PROPOSTAS: 24 de abril de 2023, às 09:15 horas - INÍCIO 
DA FASE DE LANCES: 24 de abril de 2023, às 09:30 horas.

PREGÕES ELETRÔNICOS ABERTOS JUNTO AO DEPARTA-
MENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES:

Nº: 038/2023 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVEN-
TUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO HOSPITALAR – TÉRMINO DE 
ENVIO, ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS: 24 de 
abril de 2023, às 10:45 horas - INÍCIO DA FASE DE LANCES: 24 
de abril de 2023, às 11:00 horas.

Nº: 039/2023 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA EXAMES LABORA-
TORIAIS – TÉRMINO DE ENVIO, ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO 
DAS PROPOSTAS: 24 de abril de 2023, às 13:45 horas - INÍCIO 
DA FASE DE LANCES: 24 de abril de 2023, às 14:00 horas.

PEDRO CHARLES SHIRAKAWA ISHI - Secretário Municipal 
de Saúde.

2ª ALTERAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO REABERTO JUNTO 
AO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES:

Nº: 028/2023 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A REALIZAÇÃO E AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA PARA A HABILI-
TAÇÃO DA OBTENÇÃO/RENOVAÇÃO DO PORTE DE ARMAS 
DE FOGO PARA OS GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS DE SUZANO 
– TÉRMINO DE ENVIO, ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO DAS PRO-
POSTAS: 25 de abril de 2023, às 09:15 horas - INÍCIO DA FASE 
DE LANCES: 25 de abril de 2023, às 09:30 horas

AFRÂNIO EVARISTO DA SILVA - Secretário Municipal de 
Segurança Cidadã.

Disponíveis no Portal eletrônico de compras governamen-
tais, no endereço www.bb.com.br, ou www.licitacoes-e.com.br. 
Os Editais e seus anexos estarão disponíveis no site www.suza-
no.sp.gov.br. Eventuais dúvidas pelo telefone (11) 4745-2191.

 CONTINUIDADE DO JULGAMENTO DA TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº 005/2023 – RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E SERVIÇOS 
COMPLEMENTARES DA RUA ALVINO SUTERO RAMOS PARQUE 
RESIDENCIAL CASA BRANCA.

TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
que a continuidade do referido julgamento dar-se-á no dia 

Ferreira Pinto, Centro, em Silveiras/SP, com o fornecimento de 
material e mão de obra.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Silveiras-SP, vem através deste, comunicar a todos os 
interessados o resultado da sessão de abertura dos Envelopes 
Proposta das empresas habilitadas, ocorrida dia 31/03/2023 
às 9h, ficando assim classificadas: Em 1º lugar: CCB4 Constru-
tora Ltda, CNPJ nº 13.383.051/0001-91, pelo valor global de 
R$ 249.954,86 (duzentos e quarenta e nove mil, novecentos 
e cinquenta e quatro reais e oitenta e seis centavos) e em 2º 
lugar: CARLOS PEREIRA ARAUJO CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 
nº 21.564.305/0001-04, pelo valor global de R$ 250.846,22 
(duzentos e cinquenta mil, oitocentos e quarenta e seis reais 
e vinte e dois centavos). Fica aberto o prazo recursal de 
05 (cinco) dias úteis, conforme artigo 109 da Lei 8.666/93, 
referente à Fase Julgamento das Propostas. Transcorrido o 
"prazo in albis", o processo será encaminhado à apreciação 
do Senhor Prefeito Municipal para deliberação. Os autos do 
processo estão com vista franqueada aos interessados na 
Diretoria de Compras e Licitações, sito à Praça Padre Antonio 
Pereira Azevedo, 52, Centro, em Silveiras/SP, no horário de 
expediente.

Silveiras, 05 de abril de 2023.
Celso Quintino de Araujo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
 HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 015/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada na presta-

ção de serviços em exames médicos periódicos para servidores 
e Saúde Ocupacional.

Considerando o que dos autos consta, HOMOLOGO o 
julgamento e a adjudicação do objeto efetuado pelo Pregoeiro, 
considerando-se vencedora deste certame licitatório, a empresa 
WORK SAFETY VALE SEGURANCA DO TRABALHO E MEIO 
AMBIENTE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 34.248.790/0001-
40, no valor total de R$ 22.661,10 (vinte e dois mil, seiscentos 
e sessenta e um reais e dez centavos), observadas as exigências 
editalícias e as condições de sua proposta final. Fica a empresa 
vencedora convocada para a assinatura da Ata de Registro de 
Preços no prazo de cinco (05) dias úteis, a contar desta data, 
conforme dispõe o subitem 21.2 do Edital.

Silveiras, 05 de abril de 2023.
Guilherme Carvalho da Silva - Prefeito Municipal.

 SOROCABA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

 PUBLICAÇÃO DE SUSPENSÃO – CPL 055/2023 – CP 
004/2023

A Prefeitura de Sorocaba, por meio da Comissão Perma-
nente de Licitações informa aos interessados na Concorrência 
Pública n.º 004/2023 - CPL n.º 055/2023, DESTINADA A CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE SUPERVISÃO TÉCNICA, AMBIENTAL E GESTÃO 
SOCIAL DE PROJETOS E OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA 
DO PROGRAMA AMBIENTAL E DE OTIMIZAÇÃO VIÁRIA DO 
MUNICÍPIO DE SOROCABA – MOBILIDADE TOTAL, FINANCIADO 
PELA CORPORAÇÃO ANDINA DE FOMENTO – CAF (FINAN-
CIAMENTO INTERNACIONAL), cuja abertura estava agendada 
para 10/04/2023, que a Administração resolveu suspender o 
andamento da licitação para revisão do edital. O termo de 
suspensão encontra-se disponível na internet pelo site: http://
bit.ly/4104Voa Informações pelo tel. (15) 3238-2525/2104/2106. 
Sorocaba, 05 de abril de 2023. Comissão Permanente de 
Licitações

 A Prefeitura de Sorocaba, por meio da Comissão Perma-
nente de Licitações, informa com referência à Concorrência 
Pública n.º 004/2021 – Processo CPL n.º 187/2021, destinada à 
contratação de empresa especializada para execução do Com-
plexo Viário de Interligação da Av. Fernando Stecca com a Av. 
Independência (Financiamento Internacional) – 2ª REABERTURA, 
que após análise dos documentos de habilitação, resolve HABI-
LITAR as licitantes CONSTRUTORA ETAMA LTDA e OBRAGEN 
ENGENHARIA E CONSSTRUÇÕES LTDA e INABILITAR as licitan-
tes TETO CONSTRUTORA S/A e CONSTRUTORA PROGREDIOR 
LTDA, conforme Ata de Julgamento disponível no endereço 
https://bit.ly/36c09Mp Nos termos do artigo 109, Inciso I, alínea 
“a”, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventuais 
recursos. Sorocaba, 05 de abril de 2023. Comissão Permanente 
de Licitações.

 PUBLICAÇÃO DE PROVA DE CONCEITO PRESENCIAL – PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 346/2022

A Prefeitura de Sorocaba, através da Seção de Pregões, 
torna público às licitantes participantes no PREGÃO ELETRÔNI-
CO nº 346/2022 – CPL 656/2022, DESTINADO À CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇO TECNICO ESPECIALIZADO PARA IMPLANTAÇÃO, 
MIGRAÇÃO, CUSTOMIZAÇÃO/ PARAMETRIZAÇÃO, TREINAMEN-
TO E SUPORTE TÉCNICO SOBRE PLATAFORMA DE CÓDIGO 
ABERTO PARA GESTÃO DE RELACIONAMENTO COM O CIDA-
DÃO – CRM, que fica agendado para o dia 26/04/2023 às 09:00 
horas a Sessão pública presencial de prova de conceito a ser 
realizado pela licitante arrematante COMPETITIVIDADE EIRELI, 
para atendimento ao Edital e seus anexos. Sorocaba, 05 de abril 
de 2023. Camila Fernanda de Paula – Pregoeira.

 PUBLICAÇÃO DE ESCLARECIMENTO – CP n.º 023/2021 – 
CPL n.º 457/2021

A Prefeitura de Sorocaba, por meio da Comissão Perma-
nente de Licitações, informa aos interessados na Concorrência 
Pública nº 023/2021, CPL nº. 457/2021, destinada à Contratação 
de empresa para a execução dos Serviços de Requalificação da 
Malha Viária e Infraestrutura nas ruas do Setor 6 do Município 
de Sorocaba (Financiamento Internacional), que houve o Escla-
recimento nº. 02. O mesmo encontra-se disponível na internet 
pelo site bit.ly/3DCXARA Informações pelo tel. (15) 3238-2521/ 
2104/ 2106 ou 2525. Sorocaba, 05 de abril de 2023. Comissão 
Permanente de Licitações.

 PUBLICAÇÃO DE ESCLARECIMENTO – CP n.º 030/2021 – 
CPL n.º 543/2021

A Prefeitura de Sorocaba, por meio da Comissão Perma-
nente de Licitações, informa aos interessados na Concorrência 
Pública nº 030/2021, CPL nº. 543/2021, destinada à contrata-
ção de empresa especializada para execução de serviços de 
reabilitação da infraestrutura viária em vias do Setor 4 (Finan-
ciamento Internacional), que houve o Esclarecimento nº. 02. O 
mesmo encontra-se disponível na internet pelo site https://bit.
ly/3FCJxLu. Informações pelo tel. (15) 3238-2521/ 2104/ 2106 
ou 2525. Sorocaba, 05 de abril de 2023. Comissão Permanente 
de Licitações.

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba 

comunica a PRORROGAÇÃO DA ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA da Tomada de Preços nº 03/2023 - Processo nº 
1032/2023, destinada à contratação empresa de engenharia 
especializada para elaboração de projeto executivo do siste-
ma de esgotamento sanitário (estação elevatória de esgoto, 
coletor tronco e rede de recalque) do Setor Ouro Branco, pelo 
tipo menor preço. Encerramento REAGENDADO para o dia 
08/05/2023, às 09:30 horas. O edital completo será disponi-
bilizado no site www.saaesorocaba.com.br. Informações pelos 
telefones: (15) 3224-5822 ou pessoalmente na Av. Comen-
dador Camilo Júlio, nº 255, Jardim Ibiti do Paço, no Setor de 
Licitações. Sorocaba, 05 de abril de 2023. Tiago Suckow da 
Silva Camargo Guimarães – Diretor Geral.

A CPL deliberou por decisão unânime em JULGAR, como 
sendo a proposta mais vantajosa para a Administração na 
seguinte ordem: em 1º lugar: SER RIO CONSTRUTORA LTDA, 
no valor global de R$ 434.218,00, em 2º lugar: GG RIBEIRÃO 
CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, no valor global de R$ 436.000,00, e 
empatadas em 3º lugar: CLOPCONS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA – ME e CEDRO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, 
no valor global de R$ 436.471,05, cujo preço global ofertado 
demonstrou compatibilidade com o valor máximo orçado pela 
administração na forma da planilha orçamentária integrante do 
edital, no importe de R$ 436.471,05 (quatrocentos e trinta e seis 
mil, quatrocentos e setenta e um reais e cinco centavos). O cri-
tério adotado e previsto no ato convocatório para o julgamento 
das propostas foi o de menor preço global, ficando demonstrado 
que as características do objeto ofertado atenderam às exigên-
cias do edital. A empresa GG RIBEIRÃO CONSTRUÇÕES LTDA 
– EPP, apresentou declaração de empresa de pequeno porte, 
conforme prevê a Lei Complementar 123/06, com as alterações 
dadas pela Lei Complementar 147/14, e tendo em vista que 
houve empate ficto por sua proposta estar dentro do intervalo 
de 10% superior à proposta primeira classificada, de acordo 
com o item 8.5.3 do edital, a sessão será suspensa para con-
vocação da empresa GG RIBEIRÃO CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, 
para que possa exercer seu direito de preferência e apresentar 
nova proposta, de acordo com o item 8.5.4.1 do edital, devendo 
apresenta-la até às 17:00 horas do dia 10 de abril de 2023, junto 
ao Departamento de Políticas de Suprimentos do Município de 
Sertãozinho, sendo que decairá do direito de preferência, caso 
não o faça no prazo estipulado.

INFORMAÇÕES: FONE: (016) 2105-3044 / 2105-3052
Secretaria de Administração; Departamento de Políticas de 

Suprimentos, 05 de abril de 2023.
Ricardo Alexandre de Cirqueira
Diretor do Departamento de Políticas de Suprimentos
 AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DA TOMADA DE 

PREÇOS Nº 004/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRAS DE 

REGULARIZAÇÃO PARA OBTENÇÃO DE AVCB (AUTO DE VISTO-
RIA DO CORPO DE BOMBEIROS) DE ESCOLAS MUNICIPAIS DE 
ENSINO FUNDAMENTAL, NESTE MUNICIPIO E COMARCA DE 
SERTÃOZINHO, ESTADO DE SÃO PAULO.

A CPL, deliberou por decisão unânime em JULGAR como 
sendo a proposta mais vantajosa para a Administração na 
seguinte ordem: em 1º lugar: HELP SISTEMAS DE INCÊNDIO 
E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA – EPP, no valor global de R$ 
648.163,41, em 2º lugar: FREDERICO CARVALHO MAZOLINI & 
CIA LTDA EPP , no valor global de R$ 675.600,84, cujo preço glo-
bal ofertado demonstrou compatibilidade com o valor máximo 
orçado pela administração na forma da planilha orçamentária 
integrante do edital, no importe de R$ 814.244,88 (oitocentos 
e quatorze mil, duzentos e quarenta e quatro reais e oitenta e 
oito centavos). Fica aberto o prazo legal para interposição de 
eventuais recursos, estando os autos com vistas franqueadas 
aos interessados.

INFORMAÇÕES: FONE: (016) 2105-3044 / 2105-3052
Secretaria de Administração; Departamento de Políticas de 

Suprimentos, 05 de abril de 2023.
Ricardo Alexandre de Cirqueira
Diretor do Departamento de Políticas de Suprimentos
 AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DA TOMADA DE 

PREÇOS Nº 005/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO 

DAS OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEI “PROFª 
DALVA DOS SANTOS CARVALHO, NO JARDIM CAMPO BELO, 
NESTE MUNICIPIO E COMARCA DE SERTÃOZINHO, ESTADO DE 
SÃO PAULO.

A CPL, deliberou por decisão unânime em DESCLASSIFICAR 
a proposta da empresa: CIPRES CONSTRUTORA EIRELI – EPP, por 
apresentar o valor global de R$ 1.103.606,42, sendo superior 
ao máximo orçado pela administração na forma da planilha 
orçamentária integrante do edital. Decidiu, ainda, JULGAR 
como sendo a proposta mais vantajosa para a Administração 
na seguinte ordem: em 1º lugar: GG RIBEIRÃO CONSTRUÇÕES 
LTDA – EPP, no valor global de R$ 956.500,00, em 2º lugar: SER 
RIO CONSTRUTORA LTDA, no valor global de R$ 959.600,00, em 
3º lugar: CLOPCONS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME, 
no valor global de R$ 959.643,00, cujo preço global ofertado 
demonstrou compatibilidade com o valor máximo orçado pela 
administração na forma da planilha orçamentária integrante do 
edital, no importe de R$ 959.643,02 (novecentos e cinquenta e 
nove mil, seiscentos e quarenta e três reais e dois centavos). Fica 
aberto o prazo legal para interposição de eventuais recursos, 
estando os autos com vistas franqueadas aos interessados.

INFORMAÇÕES: FONE: (016) 2105-3044 / 2105-3052
Secretaria de Administração; Departamento de Políticas de 

Suprimentos, 05 de abril de 2023.
Ricardo Alexandre de Cirqueira
Diretor do Departamento de Políticas de Suprimentos

 SEVERÍNIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEVERÍNIA

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PROCESSO LICITA-
TÓRIO Nº 00000023/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
00023/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO Nº 
008/2023

O Pregão Eletrônico Registro de Preço nº 008/2023 de que 
trata este processo objetivou o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL aquisição de FLUÍDOS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS para atendimento da frota municipal. Foi em 
toda a sua tramitação atendida a legislação pertinente, conso-
ante o bem-elaborado parecer jurídico da Assessoria Jurídica. 
Desse modo, satisfazendo à lei e o mérito, HOMOLOGO o Pregão 
Eletrônico nº 008/2023, e ADJUDICO à proponente abaixo rela-
cionada, vencedora deste certame nos termos da Ata de Abertu-
ra, Habilitação e Julgamento o seu objeto: AVERT ANTONIO DA 
SILVA EIRELI (12398989000112) com os lotes: 2, 4, 5, 14, 15, 
17, 21, 32, 46, 49, 53, 57 e 64 no valor total de R$278.601,20 
(duzentos e setenta e oito mil e seiscentos e um reais e vinte 
centavos). M PERES REPRESENTAÇOES (40204496000130) com 
os lotes: 1, 3, 6, 7, 12, 18, 23, 25, 28, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 
39, 44, 50, 55, 60 e 63 no valor total de R$171.021,87 (cento e 
setenta e um mil e vinte e um reais e oitenta e sete centavos). 
FELLSBARGO TRANSPORTES E COMERCIO DE LUBRIFICANTES 
EIRELI (29740331000140) com os lotes: 8, 9, 16, 20, 22, 24, 30, 
40, 41, 47, 48, 52, 54, 56 e 62 no valor total de R$192.654,71 
(cento e noventa e dois mil e seiscentos e cinquenta e quatro 
reais e setenta e um centavos). J MARANGONI COMERCIAL 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA EPP (20649395000165) 
com os lotes: 10, 11, 13, 19, 26, 27, 29, 42, 43, 45, 51, 58, 59 e 
61 no valor total de R$265.548,15 (duzentos e sessenta e cinco 
mil e quinhentos e quarenta e oito reais e quinze centavos). 
Encaminhe-se ao Setor de Contratos para as providências de 
praxe. Severínia-SP, 05 de abril de 2023. GLÁUCIA EMILIA SCA-
TOLIN - Prefeita Municipal.

 SILVEIRAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVEIRAS

 RESULTADO: FASE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
PROCESSO Nº 008/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023
Objeto: Contratação de empresa para Obra de Reforma 

no Prédio da Antiga Cadeia, situada à Praça Tenente Anacleto 

PRA PARCELADA DE FEIJÃO CARIOQUINHA PARA A MANU-
TENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR. NOVA DATA: 26/04/2023 
- 15H00M. O Edital em inteiro teor estará à disposição dos 
interessados, a partir do dia 10/04/2023, no site do Município, 
através do portal www.serranegra.sp.gov.br, pelo e-mail licita-
cao@serranegra.sp.gov.br ou retirado gratuitamente no balcão 
do setor de licitações da Prefeitura da Estância Hidromineral de 
Serra Negra, sito à Praça John F. Kennedy, s/n, Centro, em dias 
úteis, das 08h00m às 17h00m, devendo o interessado trazer sua 
mídia específica para cópia (cd/dvd, pendrive, etc). Informações: 
(19) 3892-9600. Serra Negra, 05 de Abril de 2023. Dr. ELMIR 
KALIL ABI CHEDID. Prefeito Municipal.

 SERRANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 036/2023
Processo nº. 063/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNE-

ROS ALIMENTÍCIOS PARA AS SECRETARIAS DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E EDUCAÇÃO, COM ENTREGA DE FORMA PARCELADA 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES

Após o curso legal do respectivo processo e, finalmente, a 
desistência de recurso das empresas, (conforme registro em ata). 
HOMOLOGO parciamente o respectivo Processo de Licitação, 
modalidade Pregão Eletrônico nº. 036/2023 e o julgamento 
proferido pelo Pregoeiro e equipe de apoio segundo o qual o 
OBJETO LICITADO FOI ADJUDICADO Aos proponentes a) ATA-
CADÃO RIO PARDO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 
n° 49.515.023/0001-28 da seguinte forma: VALOR DO ITEM 01 
– R$ 3,00, b) MILK VITTA COMERCIO E INDUSTRIA LTDA, CNPJ 
n° 04.252.652/0001-74 da seguinte forma: VALOR DO ITEM 04 – 
R$ 29,44, c) SUPERMECADO VISTA ALEGRE SÃO SIMÃO EIRELI, 
CNPJ n° 05.242.262/0001-86 da seguinte forma: VALOR DO 
ITEM 05 – R$ 48,50, ITEM 17 – R$ 12,80 e ITEM 44 – R$ 4,59, d) 
CS COMERCIO DE CEREIAS EIERELI, CNPJ n° 19.079.553/0001-
00 da seguinte forma: VALOR DO ITEM 07 – R$ 4,00, ITEM 08 – 
R$ 4,06, ITEM 11 – R$ 7,49 e ITEM 12 – R$ 6,43, e) COMERCIAL 
JOÃO AFONSO LTDA, CNPJ n° 53.437.315/0001-67 da seguinte 
forma: VALOR DO ITEM 10 – R$ 6,76, ITEM 37 – R$ 4,48, ITEM 
40 – R$ 9,70 e ITEM 41 – R$ 9,50, f) NUTRICIONALE COMERCIO 
DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ n° 08.528.442/0001-17 da seguinte 
forma: VALOR DO ITEM 13 – R$ 2,42, ITEM 14 – R$ 12,00, ITEM 
19 – R$ 6,00, ITEM 23 – R$ 3,20, ITEM 26 – R$ 6,00, ITEM 29 
– R$ 38,06, ITEM 30 – R$ 20,21, ITEM 33 – R$ 6,22, ITEM 34 
– R$ 1,09, g) ALIMENTAR DISTRIBUIDORA DE CARNES E FRIOS 
EIRELI, CNPJ n° 07.612.306/0001-48 da seguinte forma: VALOR 
DO ITEM 15 – R$ 8,00. Assim sendo, RATIFICO o respectivo jul-
gamento proferido pelo Pregoeiro, HOMOLOGANDO o presente 
processo de Pregão Eletrônico Desde já, fica o representante 
legal da empresa supracitada, INTIMADO a comparecer nesta 
Prefeitura Municipal, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis 
a contar da data da publicação deste Edital de Homologação na 
Imprensa Oficial do Estado – DOE / SP – Executivo I – Diário dos 
Municípios, para a celebração do respectivo Contrato. Publique-
-se na forma da Lei. Serrana/SP, 05 de abril de 2023. (a) Leonardo 
Caressato Capiteli - Prefeito Municipal.

 SERTÃOZINHO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

 AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 001/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRAS DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO DEPARTAMENTO NÚCLEO DE 
ATENDIMENTO SOCIAL – VILA GARCIA, NESTE MUNICÍPIO DE 
SERTÃOZINHO, ESTADO DE SÃO PAULO.

A CPL, deliberou por decisão unânime em JULGAR como 
sendo a proposta mais vantajosa para a Administração na 
seguinte ordem: em 1º lugar: CLOPCONS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA – ME, no valor global de R$ 914.108,74, em 
2º lugar: GG RIBEIRÃO CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, no valor 
global de R$ 967.000,00, em 3º lugar: SER RIO CONSTRUTORA 
LTDA, no valor global de R$ 969.000,00, em 4º lugar: CEDRO 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, no valor global de R$ 
969.054,24, cujo preço global ofertado demonstrou compatibili-
dade com o valor máximo orçado pela administração na forma 
da planilha orçamentária integrante do edital, no importe de 
R$ 969.054,24 (novecentos e sessenta e nove mil, cinquenta e 
quatro reais e vinte e quatro centavos). Fica aberto o prazo legal 
para interposição de eventuais recursos, estando os autos com 
vistas franqueadas aos interessados.

INFORMAÇÕES: FONE: (016) 2105-3044 / 2105-3052
Secretaria de Administração; Departamento de Políticas de 

Suprimentos, 05 de abril de 2023.
Ricardo Alexandre de Cirqueira
Diretor do Departamento de Políticas de Suprimentos
 AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DA TOMADA DE 

PREÇOS Nº 002/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRAS DE 

REFORMA E ADEQUAÇÃO DO ANTIGO PRÉDIO DA BIBLIOTECA 
MUNICIPAL “DR ANTÔNIO FURLAN JUNIOR” PARA IMPLAN-
TAÇÃO DO CENTRO DE APOIO AO TURISTA – CAT (FASE 01 E 
FASE 02), NESTE MUNICIPIO DE SERTÃOZINHO, ESTADO DE 
SÃO PAULO.

A CPL deliberou por decisão unânime em JULGAR, como 
sendo a proposta mais vantajosa para a Administração na 
seguinte ordem: em 1º lugar: CEDRO CONSTRUTORA E INCOR-
PORADORA LTDA, no valor global de R$ 969.616,35, em 2º 
lugar: GG RIBEIRÃO CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, no valor 
global de R$ 974.000,00, em 3º lugar: SER RIO CONSTRUTORA 
LTDA, no valor global de R$ 974.500,00, cujo preço global 
ofertado demonstrou compatibilidade com o valor máximo 
orçado pela administração na forma da planilha orçamentária 
integrante do edital, no importe de R$ 974.502,81 (novecentos 
e setenta e quatro mil, quinhentos e dois reais e oitenta e um 
centavos). O critério adotado e previsto no ato convocatório 
para o julgamento das propostas foi o de menor preço global, 
ficando demonstrado que as características do objeto ofertado 
atenderam às exigências do edital. A empresa GG RIBEIRÃO 
CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, apresentou declaração de empresa 
de pequeno porte, conforme prevê a Lei Complementar 123/06, 
com as alterações dadas pela Lei Complementar 147/14, e tendo 
em vista que houve empate ficto por sua proposta estar dentro 
do intervalo de 10% superior à proposta primeira classificada, 
de acordo com o item 8.5.3 do edital, a sessão será suspensa 
para convocação da empresa GG RIBEIRÃO CONSTRUÇÕES 
LTDA – EPP, para que possa exercer seu direito de preferência e 
apresentar nova proposta, de acordo com o item 8.5.4.1 do edi-
tal, devendo apresenta-la até às 17:00 horas do dia 10 de abril 
de 2023, junto ao Departamento de Políticas de Suprimentos 
do Município de Sertãozinho, sendo que decairá do direito de 
preferência, caso não o faça no prazo estipulado.

INFORMAÇÕES: FONE: (016) 2105-3044 / 2105-3052
Secretaria de Administração; Departamento de Políticas de 

Suprimentos, 05 de abril de 2023.
Ricardo Alexandre de Cirqueira
Diretor do Departamento de Políticas de Suprimentos
 AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DA TOMADA DE 

PREÇOS Nº 003/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRAS DE 

URBANIZAÇÃO DA PRAÇA ROTATÓRIA “PREFEITO PEDRO 
PINOTTI”, NA VIA DE ACESSO OTÁVIO VERRI, NESTE MUNICÍPIO 
DE SERTÃOZINHO, ESTADO DE SÃO PAULO.


